R onst Gonça'o Vda. 5, 1 N
Centro CEft 62170000
Mucmbo - CL

()

.

*
& PREFEITURA DE h4^

NOVAS IDEIAS, NOVAS CONQUISTAS 	 :7

AVISO DE LICITAÇÃO

1

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE
LICITAÇÃO. O Pregoeiro/Agente de Contratação deste município torna público que no dia
23 de setembro de 2025 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão
Eletrônico N° 0909.0112025-PE no portal novobbmnet.com.br  cujo objeto é a AQUISIÇÃO
DE AMBULÂNCIAS, ZERO QUILÔMETRO, ADAPTADA CONFORME PORTARIA 2048/2002,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICtPIO DE
MUCAMBO - CE. O Edital estará disponível, no horário de atendimento ao público de 08:00
às 12:00h e também nos sites http://municipios.tce.ce.qov.br/licitacoes/  e
http://www.mucambo.ce.qov.br/. Informações pelo fone: 0**88 - 3654 1133, ou no endereço
à Rua Construtor Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 09 de setembro de 2025.
Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Pregoeiro.

k4LL
Francisco Orecio de Almeida Aguiar

PREGOEIRO

Publicar no Jornal de Grande circulação

.

.

WWW.ÓP.OVÓ.COM.SR
UARTA-FElRA.

FORTALEZA - CEARÁ 10 DE SETEMBRO 05 2025

OPERAÇÃO
policial
prende
Suspeitos
de violência
contra
mulher

LtMI  T.OLOGIAI.,19fEMffi,jNO
Do ponto de vistaiemocional, vaie lèmbrar Sigmund Freud. O pai da
Psicanálise chegou a falar da sua dificuldade de decifrar a sexualidade
feminina. Sua grande pergunta era "o que quer uma mulher?", na
tentativa de desvendar os desejos femininos. Na época, havia uma
questão quase mitológica, através da qual o grande desejo das
ínulher'es era resumido à maternidade, um fato ainda reforçado em
.vios momentos, principalmente quando sefala em "relógio bio1ógiW

pergunta de Freud foi reformulada pelo francês Jacques Lacaio, que
criou o aforismo: 'A mulher não existe", ressaltando a inexistência de
um significante universal capaz de representar todas as mulheres
e reforçando 'a singularidade de. cada urna. Nos relatos clínicos, as
caràcterísticas individuais são reforçadas, assim como adependnc1a
econômica e'emocionàl.

PROBLEMA DO DEDO PODRE

Algumas mulheres, entretanto, apresenfain seu autodiagnóstico: "só
gosto de traste" ou "tenho o dedo podie". Há casos de pessoas que
chegam a dizer que sofrem de "traslite", reforçando características
comportamentais das quais não conseguem se libertar. Embora as
saídas para esse tipo de problema devam passar pela criação de
estruturas de repressão à violência e pelo acolhimento às vítimas
com redes de apoio, ainda vale avaliar o "dedo podre". O que há de
sedutor no "traste"?

.--*-- —*— -- ...........
proximo. io e isso que nos que-
remos é estamos construin-
do [...j  Conto com o apoio dos
deputados e deputadas para
aprovação dessa • importante.
medida", afirmou Elmano.

O equipamento será cons-
truído em um terreno de 67 mil
m2 , tendo um custo de operação

i 	previsto ernRS 285 milhões, o
que inclui a compra e instala-
ção dos equipamentos médicos.
A propriedade fica localizada no
bairro Cidade Universitária, em
Jiiazeiro do Norte.

Em setembro do ano passa-
do, o presidente da Empresa

• 	 Brasileira de Sérviços Hospi-
t1aies (Ebserh), Arthur Chiõ-
Ó" áflrnÍii 	'à radio o rovo

CM Cariri que as obras da
unidade 	hospitalar 'deverão
começar no primeiro semes-
tre de 2026..

"Nós devemos celebrar a
contratação da empresa que
vai fazer o projeto arquitetô-
nico no início da próxima se-
mana. Já conseguimos fina-
lizar o processo.de doação do
terreno para a universidade

• 	 . 	 Celebraremos neste sábado o
contrato de gestão e, a partir

• 	 daí, temos condições legais de
iniciar a preparação da cons-
trução do hospital. A empre-
sa deve levar de quatro a seis 	•

meses para entregar os prol(
tos arquitetonicos 	Eiut, 	," P

isso, providenciaremos 	14õj .

cesso de licitação", inforn1o.4
.

O 	do Hospital 	J-\ projeto .

versotario da UPCA prev& a
instalação de 160 	leitos co'-. 	., ":,

•

muns, 40 leitos de Unidade de
Tratamento 	Intensivo 	(UTI),

ratação deste Município torna pitntico que no dia 23 de setembro de 2025 às 09:00 horas,
abrindo Licitação na modalidade Pregão Etetrõnico N' 0909.0112025-PE no portal
mrret.com.br  cujo objeto é a Aquisição de ambulãncias; zero quilómetro, adaptadg
ia Portada 204&200Z pare atender as NecessIdades da Seorelarla de Saúde do
lo de Mucarnbo -CE O Edite estará dispontvel, no horário de atendimento ao público de
às 12:00h e também nos sites http:I!municipiostce.ce.gav.br/Iicitacoesl e
Nw.rnucambce.ggv.br/. Informações pelo lhana: 0° 88 -3654 1133, ou no endereço à Rua
for Gonçalo Vldat, s/rr, Certtro. Mucambo - co, 09 de setembro de 2025. Francisco

iecretária de Educação, Cultura e Desporto no uso de suas atribuições legais, toma pátrio
'a conhecimento, que estará realizando Chamada Pública N' 05.02012025-SEQUC, para
amada Publica para Préquali6ceção para a insciçãodá editoras, titulares de direito autoral,
bibuidoras e/ou representantes legais, com fins à seleção de Obras voltadas temática da
ide mental e do bem-estar dos profissionais da Educação no Município de MorrtrrhoslCE. Os
tressados deverão para o primeiro cicio apYeeentara documentação e material no período de
de Setembro de 2025 à 24 de Setembro.de  2025 das OãhOOmlnàs 12h00rnin e das 14h00 às
t59mln, na Prefeitura Municipal de Morrinhos a Rua Joaquim Coriolano, s/n°. Bairro Centrc
ninhos, O edital estará á disposição dos interessados soa dias nela após esta publicação no
o: https://municipios-llcltacoes.tce.ce.gov ,br/. https://www.morrinhos.cu.gov ,br(.
'dnhos/CÈ,. 09 de setembro de 2025. Francisca GlrlianisAi'aá)o Teixeira, Secretária de

ucacão.Cuiturae Desporto.

da Social do Município de Moriinhos - Ceará, toma público, que no próximo dia 25
de 2025, ãs05hOtatttr estará realizando licitação, na modalIdade Coscorrençiu PublI
3/2025-PE-SAS, com o Objeto: Contafação de empresa especializada para pren
de reformas amçltação do prédio destinado do funcionamento do Centro de Referên
Onrola Social - CRAS Arttõnio Harmilclh Soares, ,  Município de Morrirrhos-CE, informapi
eI 088 3665.1130, ris horário de 08:00tl 80 tr00K Mà*tlnho&CE, 10 de setembro
irifiasoares Social.

,auo au ,.aara - rroieltura WIUflIUIPCI 05 tilOUf101 '.CarraIO 00 ',.00trat
125.09.04.02/SME. Partes: Prefeitura Municipal de Mauriti, atravésciaSecretana de Educ
a LS Comercio Serviços e Representações LIDA. Objeto: Contratação de empresa
:ecuãO dos'dervlços de retorna da Biblioteca do Cento Educacional de Mauriti Profu
idro Montenegro de Sousa, Localizada na Sede do Muflicipio de Mauriti. Valor,
1.612.25). Vigência: 90 (sovaste)' dias. Mauh''E, 04 de setembro de 2025. Signali

to ao ueara rretetwra Municipal 00 J9oca 00 Jencoacoara - Aviso ae Lictnaçao
:iplo de'Jijocu de Jericoacoara, por intermédio de seu Agente de Contratação, toma pdo
eatzaiá licitação ria modalidade Credenclamento Público N°2025.05. 12 01 cujo objet
indamento de haiháçdes dnanceicas para corcessâo de crédfloccnsignado aos servido
as municipais, mediante desconto em folha de pagamento, seis qualquer repasse
iria públicca. Data de inicio de Recebimento deDocuntantos a partir do dia 12 de setembro
as 18/00mAr (horário de Bi'aslia), abavés do endereça etetr8rdoswaw.tidtemeisbrasil.corr
dia pa  de outubro de 2025 às 08h59nlrç Abertura dos Documentos no dia OS de outubro
a partirdas OghOOmin, O horários referem-se aohoráki locaL Referido Edital poderá:

Ma nos endereços ebo6nlcos: swerldtarratobraaiLcom.bç ww.gobrlpncplpt-1,r e,p
1 do TCE-CE: http'i/wwartcé.ce.dovbdtcltricoes .Jtjoca de Jeriçoacoara/CE. 09

coo no cieara - rrwienura municipat oeJaglasreIamd - oesreiana ao coucaçeo - AVS
Homologação e Adjudicação. Modalidade: C ncortênciaEleb'ônica M'. 002(2020
)UC. Objeta: Contretaçso de obras e serviços de engenharia para retorna e construção 1

i escola infantil no Município de Jaguaretarr,a'CE. de responsabilidade da Secretaria c
cação Básica, com Valor Global de R$ 1.799.769,71 (um m)hão setecentos e noventa
e mil setecentos  sessenta e nove reais e setenta e um'centavos). Empresa Vencedor
diego Engenharia $2 LIDA, com Sede na Travessa Monte Carlos, 800 Jarzea Alegr
aas. Ceará, Inscrita no CNPJ W. 54.752,681/0001-73. Homologo a Licitação na Forma i
N; 14.133t2021. José Jorge Rodrigíes de Oliveira. Secretário de Educação

Homologação e Adjudlcaçã& Modalidade: Concorrência Eletrêntca ' No. 00112020
DUC. Objeto: Contratação de obras e serviços de engenharia para construção dedicara
as de antas, ,'efeitàrtos, vestiátioe e cantina em diversas escolas deste Municlplo,
ponsabllidadedaSecreteriade Educação Básica, com VatorGlobalde R52.311 .008,92 (di
,ões trezentos e onze mil oito reais e noventa e dois centavos). Empresa Vencedora: RP$
rstruçao de Edifidos e Projetos LIDA, com Sede na Rua Desembargador Prtu/odes, 13
a 102, ParreBo, fortaleza. Criará, inscrita no CNPJ No. 32.788.026/000r-32. Homologo
ração na Forres da Lei N°. 14.133/2021., José Jorge Rodrigues de Oliveira. Secretario,
icação -Jaquaretama, CE, 09 de Setembro de 2025.

ado do Ceará- Pr'efeitura Municipal de lrauçuba,Avlso de Licitação - Pregão Eletrônu,
2025.08.04.01. A Prefeitura Municipal de lrauçtrbalCE. toma ,  público que se encontra